
 
 

 

OGGETTO:  Misure temporanee preventive relative ai servizi comunali per fronteggiare 

l’epidemia da COVID-19 “Coronavirus” nei parchi, giardini e aree verdi 

comunali. Proroga dell’ordinanza PG 231265 del 15.10.2020 al 10 dicembre 

2020. 
 

IL SINDACO 

Premesso che con propria, precedente ordinanza, PG 231265 del 15.10.2020 ha disposto la 

fruizione dei parchi territoriali (delle Colline e delle Cave) e dei parchi e giardini urbani evitando 

ogni forma di assembramento, nel rispetto della distanza e con l’obbligo dell’uso di mascherina 

così come previsto dalle disposizioni nazionali e regionali: 

− consentendo l’uso di tutte  aree gioco dei bambini e l’uso delle aree attrezzate per l’attività 

motoria e delle piastre sportive presenti nei parchi nel rispetto della distanza di sicurezza 

interpersonale di almeno due metri per l’attività sportiva e di almeno 1 metro per ogni altra 

attività.  

− vietando tutte le gare, le competizioni e tutte le attività connesse agli sport di contatto nelle 

piastre da gioco sportive presenti nei parchi. 

 

Visto l’art. 1 del D.L. 16 maggio  2020 n. 33 in cui, al comma 8,  è contemplato il divieto di 

assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico  e in cui, al comma 9,  è prevista la 

facoltà da parte del Sindaco di disporre la chiusura temporanea di specifiche aree  pubbliche o 

aperte al pubblico nelle quali sia impossibile assicurare adeguatamente il rispetto  della distanza di 

sicurezza interpersonale di almeno 1 metro; 

 

Visto l’art. 1 del D.L. 7 ottobre 2020 n. 125 che proroga al 31 gennaio la dichiarazione di stato di 

emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

Visto il  D.P.C.M.  13 ottobre 2020  all’art, 1 comma 6,  in particolare le lett b), lett. c), lett. d) e 

lett. g);   

 

Preso atto delle linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di cui all’allegato 8 del 

citato D.P.C.M. che prevedono tra i compiti del gestore “la manutenzione ordinaria dello spazio, 

eseguendo controlli periodici dello stato delle diverse attrezzature in esso presenti, con pulizia 

periodica approfondita delle superfici più toccate, con detergente neutro”, nonché il 

posizionamento “di cartelli informativi all’ingresso delle aree verdi e delle aree gioco rispetto ai 

comportamenti corretti da tenere, in linea con le raccomandazioni del Ministero della salute e delle 

autorità competenti”. 

 

Preso atto altresì del Decreto 13 ottobre 2020 del Ministro per le politiche giovanili e lo sport che 

definisce le discipline “da contatto”; 

 



 
 

 

Visto il D.P.C.M. 3 novembre 2020 valevole sino al 3 dicembre 2020 che individua diverse misure 

di contenimento del contagio in funzione dei diversi scenari di gravità; in particolare le disposizioni 

previste dall’art 1 comma 9 lett. b)  -  accesso ai parchi - e lett.d) – attività sportiva all’aperto, 

nonché dall’art.3 lett. e) – attività motoria e sportiva all’aperto; 

 

Vista l’Ordinanza del Ministro della salute del 4 novembre 2020 che colloca la Regione Lombardia 

tra le regioni con scenario di tipo 4 a “rischio alto”; 

 

Considerato che  il Comune ha in corso un servizio di pulizia periodica approfondita di tutte le aree 

gioco presenti nei parchi pubblici; 
 

Ritenuto: 

− di consentire l’uso di tutte  aree gioco dei bambini;  

− di consentire l’uso delle aree attrezzate per l’attività motoria e delle piastre sportive presenti 

nei parchi nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno due metri per 

l’attività sportiva e di almeno 1 metro per ogni altra attività;  

− di vietare tutte le gare, le competizioni e tutte le attività connesse agli sport di contatto nelle 

piastre da gioco sportive presenti nei parchi. 

 

Richiamato il comma 4 dell’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

ORDINA 

Fatti salvi i gli obblighi e i divieti di cui al D.P.C.M. 3 novembre 2020, 

di prorogare sino al 10 dicembre 2020 la propria ordinanza PG 231265 del 15.10.2020 nel 

rispetto delle seguenti disposizioni:  

E’ consentita la fruizione dei parchi territoriali (delle Colline e delle Cave) e dei parchi e 

giardini urbani evitando ogni forma di assembramento, nel rispetto della distanza e con 

l’obbligo dell’uso di mascherina così come previsto dalle disposizioni nazionali e regionali. 

In particolare: 

− è consentito l’uso di tutte  aree gioco dei bambini;  

− è consentito  l’uso delle aree attrezzate per l’attività motoria e delle piastre sportive 

presenti nei parchi nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno due 

metri per l’attività sportiva e di almeno 1 metro per ogni altra attività;  

− sono vietate  tutte le gare, le competizioni e tutte le attività connesse agli sport di contatto 

nelle piastre da gioco sportive presenti nei parchi. 

 

 

DISPONE 

di trasmettere la presente ordinanza al Prefetto di Brescia, alle Forze di Polizia ed al Settore Polizia 

Locale del Comune di Brescia 

 



 
 

 

DA’ MANDATO 

Alle Forze di Polizia e agli altri soggetti autorizzati e riconoscibili, di attivare ogni controllo utile al 

pieno rispetto della presente Ordinanza, nonché all’accertamento del rispetto delle misure di 

contenimento (mascherine) e distanziamento fisico previste dalle disposizioni vigenti; 

Al Settore Polizia Locale di affiggere idonei avvisi  in corrispondenza degli accessi ai parchi, delle 

aree ludiche e delle aree cani per informare la popolazione sul rispetto delle misure di 

distanziamento sociale  e  di divieto d’uso delle piastre per i giochi di contatto. 

 

AVVISA 

che, salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto della presente ordinanza è 

punito ai sensi dell’art. 4 c. 1 del D.L. 25 marzo 2020 n. 19, con sanzione amministrativa da Euro 

400 a Euro 3.000. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

-ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro i termini previsti dal D.Lgs. 

n° 104/2010 e s.m.i.; 

-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

Si dà atto che la presente ordinanza è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio 

Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa 

 

    Il Sindaco  

Emilio Delbono 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Responsabile del Settore Verde Parchi e Reticolo Idrico 

Dott. Agr. Graziano Lazzaroni 
 

 


